
Вопрос 11
Балл: 5

Вопрос 22
Балл: 5

Вопрос 33
Балл: 5

В какой земле нет внутренних водных путей?

Саар

Берлин

Бавария

Тюрингия

Правильный ответ: Тюрингия

Со сколькими странами граничит Германия?

9

7

11

12

Правильный ответ:
9

Со сколькими странами граничит Австрия?
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Вопрос 44
Балл: 5

Вопрос 55
Балл: 5

5

6

8

7

Правильный ответ:
8

В каком году женщины получили избирательные права в Швейцарии?

1986

1945

1971

1955

Правильный ответ:
1971

Какая из перечисленных наций не является признанной в Австрии автохтонной группой
национального меньшинства?

Хорваты

Словенцы

Словаки

Итальянцы

Правильный ответ:
Итальянцы

Зарубежное регионоведение - германистика

2022 Олимпиада студентов и выпускников «Высшая лига» − отборочный этап



Вопрос 66
Балл: 5

Вопрос 77
Балл: 5

Вопрос 88
Балл: 5

Сколько стран стали основательницами Европейских Сообществ?

2

5

4

6

Правильный ответ:
6

В какой земле ФРГ действует политическая партия национального меньшинства?

Шлезвиг-Гольштейн

Бавария

Саксония

Бранденбург

Правильный ответ: Шлезвиг-Гольштейн

В каком году Саар вошел в состав ФРГ?

1957

1990

1935

1947
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Вопрос 99
Балл: 5

Вопрос 1010
Балл: 5

Вопрос 1111
Балл: 5

Правильный ответ:
1957

Какой город ФРГ является самым большим по численности населения?

Дюссельдорф

Берлин

Франкфурт-на-Майне

Мюнхен

Правильный ответ:
Берлин

Австрия является федерацией:

территориальной

национальной

асимметричной

смешанной

Правильный ответ:
территориальной

Какой порт Германии является самым крупным?

Киль

Гамбург
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Вопрос 1212
Балл: 5

Вопрос 1313
Балл: 5

Вопрос 1414
Балл: 5

Бремен

Бременхафен

Правильный ответ:
Гамбург

В какую федеральную землю и город ФРГ приходит из России один из крупнейших
нефтепроводов в мире «Дружба»?

Мекленбург-Передняя Померания (Грайфсвальд)

Бранденбург (Шведт)

Саксония (Гёрлиц)

Саксония (Дрезден)

Правильный ответ:
Бранденбург (Шведт)

Какой город Германии из перечисленных не  связан с именем наиболее знаменитых со
времен Средневековья немецких университетов и статусом «университетского города»?

Гёттинген

Тюбинген

Кобленц

Гейдельберг

Правильный ответ:
Кобленц
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Вопрос 1515
Балл: 5

Вопрос 1616
Балл: 5

Какой город называют «Флоренцией на Эльбе»?

Мейссен

Магдебург

Гамбург

Дрезден

Правильный ответ:
Дрезден

На какой территории Германии в качестве диалекта представлен преимущественно
нижненемецкий язык (Niederdeutsch/Plattdeutsch)?

Тюрингия

район Боденского озера (пограничье Швейцарии, Австрии и Германии)

район Рейна от Кобленца до Майнца

районы севера и северо-востока Германии

Правильный ответ: районы севера и северо-востока Германии

В каком году возник Германский Союз как свободное объединение отдельных суверенных
немецких государств?

1815

1871

1789

1848

Правильный ответ:
1815
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Вопрос 1717
Балл: 5

Вопрос 1818
Балл: 5

Вопрос 1919
Балл: 5

Какого слова нет в первой строчке современного государственного гимна ФРГ?

Frieden (мир)

Freiheit (свобода)

Einigkeit (единство)

Recht (право)

Правильный ответ:
Frieden (мир)

В каком году доля «зеленой» энергетики в ФРГ впервые превысила 50%?

2020

2021

2014

2010

Правильный ответ:
2020

Какая из перечисленных организаций не занимается внешней культурной и образовательной
политикой в ФРГ (Kultur- und Bildungsaussenpolitik) как основной задачей?

Общество Макса Планка

Гёте-Институт

Фонд Александра фон Гумбольдта
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Вопрос 2020
Балл: 5

Немецкая служба академических обменов

Правильный ответ:
Общество Макса Планка

Какой знаменитый немецкоязычный композитор родился за пределами Австрии?

Иоганн Штраус

Людвиг ван Бетховен

Вольфганг Амадей Моцарт

Йозеф Гайдн

Правильный ответ: Людвиг ван Бетховен
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